## Prosa sexta

q̄ depēdent a fato etiā a puidētia depēdere. nō autē cōuerso: q̄ effect⁹ nō  
adēetur sive cāe, puidētia autē ad diuinū intellectū spectat. fatiū vō ad ea q̄  
in croatur, gerunt. **N**ā ut orbū. H̄e declarat illā pilusōe; p̄expluz  
ōndens quō qdā subiacēt fato magis, qdā mīn⁹, t̄ qdā totaſt excedunt fa-  
tū. sedo ex dīc̄. Excludit h̄ic tūdīne fatiū ad puidētia p̄ qdā filia ibi. Iḡit vti  
do qdā circa quē v̄lēn̄ existit. **E**nī. ē. dt p̄ro. Nā sic or-  
mus vō maiore abita rotat⁹ quāto bū i. circuloz. **T**en.  
a pūcti media idiuinduitate discedit tū. i. momentū se cir-  
a simplicitatē cogit, diffūdiqz ac dif- bū i. circuloz. **T**en.  
fluere cessat. Sili rōne qd̄ lōgius a dīci motu mouet. t̄  
prīma mente discedit, maiorib⁹ fatiū magis accedit ad  
nerib⁹ implicat. A cītāto aliqd̄ fato iste circulus respectu  
libez est quāto illū rez cardinē vici  
nius petit qd̄ si supne mētis beserit exē-  
firmitati, motu carēs fato quoqz su- rior v̄laf. vñ subdit.  
pergredit necessitatē. Iḡit vti est ad qd̄ exē-  
intellectū rōcinatio, ad id qd̄ est, id  
qd̄ gignit. **A**d eternitatem tempus diol⁹ in rota adheret  
ari, t̄ sicut cardo qd̄  
dā circa quē volumen cant⁹ t̄ radij. Extim⁹ vō. i. vltim⁹ orbis extior, rota  
tū. i. mot⁹ maiore abitu rāto explicat⁹ spaciū qnto discedit ita  
media idiuinduitate pūcti. i. cītāto. siqd̄ vō illi medio se p̄nectat illis cogit  
tē spēliz i. simplicitatē immobilitatē axis t̄ cessare diffundi t̄ diffluere per  
magnū spaciū. **S**i illis qd̄ lōgi⁹ a prima mēte discedit, sicut creatus  
re corruptibles. Maiorib⁹ nerib⁹ fatiū implicat, t̄ rāto magis aliqd̄ libez, a fa-  
to. Et̄o vici⁹ petit, i. accedit illū cardinē rez. s. deum. q̄ si firmitate supne  
mētis beserit supgredit necessitatē fari. **N**ō qd̄ magis entia sūt spīn⁹ p̄ro  
causato mi⁹ s̄f mutabilla. t̄ cītāto r̄motio rāto magis mutabilla. qd̄ dīc̄  
rare phīa exēplo dīuersoz circuloz ab eos cītāto ductoz i. qd̄ circul⁹ r̄motioz  
a cītāto mīc̄ ē t̄ veloc⁹ mouet. q̄ mai⁹ spaciū prāsteti egl̄i tpe. q̄ dē vici⁹  
nior cītāto tard⁹ mouet mi⁹ spaciū prāstudo. circuli vō medij medio mo-  
se h̄ic. t̄ ē opīa cītāto circulli ad creator̄. **S**ic em cītāto ē idūsibile  
zab s̄o possit p̄les circuli p̄cedere ita creator̄ vñ t̄ idūsibile. exīs ifini⁹  
ta creat⁹ gubnat⁹. Iḡit. h̄p. Excludit h̄ic tūdīne fatiū ad puidētia dīnā p̄ qdā

## Liber quartus

similitudine. et dicit. Series fati ita est. ita se habet ad stabilem simplicitatem diuinae puidentie sicut rationatio se habet ad intellectum. Quidam scinduntur quod illud quod intellectus simpliciter intelligit rationem per modum discursus et successione aperte ostendit. Etiam fatuus se habet ad puidentiam sicut illud quod significat habere ad illud quod est. Quidam sciendū quod illud quod significat est in quidam flexibilitate et motu. quod non accidit est genitū est in quod significatur etiam habere fatum ad puidentiam sicut tempus ad eternitatem. Quidam sciendū quod in ege est successio puncti temporis praeterit et futuri eternitas autem est sine successione tota similitudo. Ita fatuus habet se ad puidentiam sicut circulus ad medium punctum. Quidam sciendū quod circulus distenditur et per gressus dividitur in mobili ex parte punctum autem est immobile et induxit gressus per primo euclidianus punctum est cuius pars non est.

Ea series celum et. Hic phisica ostendit que sit illa quod fatum disponit. sed etiam coelum quod illa quod intellectus continet videtur in diuina gubernatione sunt rationabiliter ordinata. Hoc est. Quo sit. Primo ut ea series fati de qua dictum est. mouet celum et sidera. tamen elementa in se inveniuntur ne torali se corrumant. et transformati in alterna mutatione ita quod ex aere in aqua fiat aer. et in cœlo. et eadem series fati renouat omnia natura et occidit id est mutationem per siles progressus seu quod ad aialia. et seminaria quod ad vegetabilem. et fatum etiam ostendit in dissolubili mutatione caput actus. et operatus et fortunas hominum. quod omnes res cum proficiunt. et procedunt ab exordiis diuini. puidentie necessari est eas esse immutabiles. ita enim res optime reguntur si manentes in diuina mente simplicitas indeclinabile causarum ordinem permaneant. Hoc vero ordo res mutabiles et alioquin temere fluituras propria incommutabilitate coercent. et illa quod intellectus continet videtur in diuina gubernatione sunt rationabiliter ordinata. Hoc est. Quo sit. Primo ut ea series fati de qua dictum est. mouet celum et sidera. tamen elementa in se inveniuntur ne torali se corrumant. et transformati in alterna mutatione ita quod ex aere in aqua fiat aer. et in cœlo. et eadem series fati renouat omnia natura et occidit id est mutationem per siles progressus seu quod ad aialia. et seminaria quod ad vegetabilem. et fatum etiam ostendit in dissolubili mutatione caput actus. et operatus et fortunas hominum. quod omnes res cum proficiunt. et procedunt ab exordiis diuini. puidentie necessari est eas esse immutabiles. ita enim res optime reguntur si manentes in diuina mente permaneant. et explicetur indeclinabile et immutabile ordinem caput. Hoc autem ordo diuini puidentie coercent propria incommutabilitate res mutabiles et alioquin temere et casualiter fluituras. Notandum quod fatum et sidera sunt dupli-

## Prosa sexta

vno mō vt est in cauſ ſedis qz ordo et dſpō ſi ſatū, et ſic ſatū eſt mobile. et reſ ſato ſubſacētes ſunt mobiles. Altio mō pſiderat ſatū fm q depēd̄z a puſdētia diuia q oino ino M̄c. et ſic ſatū ſorū imutabiliterat. et ſic etiāz reſ ſatales ut ſic fm ſubaz ſurū imobiles. Notādū q ſi aliquid poſſit beliſ uare ab ordine, puſdētia, tuc, puſdētia diuia deſiceret a ſuo effectu. et h̄ redū

Quo fit ut tāetsi vobis h̄c ordinē  
mīme pſiderare valētib⁹. Pufa oia  
pturbataqz videat, nihilominus tñ  
ſuus mod⁹ ad bonū dirigenſ cūcta  
diſponit. Nihil eſt em⁹ qd̄ mali cauſa  
nec ab ipiſ qdem unprobis fiat,  
quos ut vberrime demonstratū eſt.  
bonū qrentes prauis error auerſit  
nedū ordo de ſummi boni cardine  
pſificiſcens a ſuo quēquem defleſcat  
exordio. Que vero inquieret pōt vla  
la iniquior eſſe cōſuſio qz ut bonis  
tum aduersa; tum proſpera, malis  
etia; tum optata tum odiosa contin  
gant. Num igitur ea mentis integri  
tate hoies degūt, ut qulos probos

Id ē ordo, p̄i dīuie, puſdētia, diſpoſit cūcta dirigēſ ei ad bonū. nihil em⁹  
eſt qd̄ cā mali fiat, nec etiā qd̄ ipiſ iprobiſ qz bonū querētes prauis error  
auerſit, ut pri⁹ demotratū ē nedū. i. multo min⁹. ordo fatalis, pſificiſcens de  
cardine ſummi boni. i. ab ipo deo. defleſcat a ſuo exordio. i. a deo qd̄ eſt finis et  
pncipiu oim. Notādū q ſemalos nihil facere cā mali. cui⁹ oppoſitū p̄t  
multi em⁹ mali ſeipos intermūt. Hic dū q null⁹ opaſ respiciēs ad malū  
qz oia bonū appetē. Si aut qz mali opaſ, h̄ ſtingit ſub fantalia malis.  
Nā aliqz in maganterat: exiſtēs estimatē eſſe bonū fugere anxietatez, et  
nihil aliud ipiſ pſiderans ſequit h̄c etiātadez ſeipm interficiēs, et talis  
privans ſe bono diſciptur fantalia boni, qz tunc putat bonum eſſe effugere  
anxietate pſuatione vite. Que yo inquieres. Hic p̄bia ſoluſt qſtioez qre  
bona malis et mala bonis contingat, et primo oſtentit hoc in generali ſe

## Liber quartus

cunlo magis in speciali ibi. Sed si aliquis Primo assigat cām p̄dicti aedentis ex defectuoso iudicio hominē sedo ex contrario iudicio dei et hominē ibi. Ni vi pauca. Primo facit q̄s dicitur est. sc̄do declarat q̄ se sile. ibi. Nō cām dissile. Primo dicit. O boetii tu inq̄es q̄ p̄t esse vila inq̄or p̄fusio q̄s ut bōis aliqui p̄sua. aliqui aduersa p̄tingat i euenerat. cū s̄g bonis deberet. p̄sua eue nire. et malis p̄ h̄is aliqui p̄tingant op̄tra improbos ve. c̄suerit. eos quoq̄ vti ta alij odirosa cum existimāt eē necesse sit. Atq̄ i hoc ho minum iudicia depugnat ut quos alij p̄mio; alij supplicio dignos arbitrant. Et p̄cedam' ut aliquis possit bonos malosq̄ discernere. Nō igit poterit itueri illā intimā tēperie (ve lut i corpib' dici solet) a ioy. Nō em dissile ē miraculū nesciēti cur sanis corpib' his qđē dulcia. ill' x̄o amara. tamen q̄s possit discernere bonos et malos. Nūq̄d p̄sue poterit i tueri illam intimā tēperie. i. interiorem conditionē et q̄litatem annoz velut soler dicit in corpib'. q.d. Ego loquor de animis fūm q̄ hoies cōsueverunt locū de corpib'. Notandū q̄ ppter defectuoso iudicium hominē p̄tingit q̄ iudicant eos esse bonos q̄ mali sunt et ecōuerso. Si iudicant malos esse bonos. et si illis querant mala putant bonis euenerare mala. et si bonis quos iudicant malos querant bona putant mali euenerare bona. Et ideo sepe putant bonos deprimi cum mali deprimitur iudicantes malos eē bonos. et putant males extollit cū boni extolluntur. q̄ iudicant bonos esse malos. Nō em dissile est miraculū. Hic p̄fia declarat hoc p̄ sile dicit. Istō miraculū nō ē dissile. imo valde si mille ad p̄positum nesciēti alicui cur sanis corpib' his conueniant dulcia his amara. etiam nesciēti alicui cur quidā egri adiuuant leuib'. qđā acr his. Iz hoc videt mirū nesciēti. tamen medic' de hoc non mirat q̄ cognoscit.

## Prosa sexta

sat modū et pāmētū sanitatis et eruditus.. sicut sibi hō ignoret qd que  
natur malis et bonis. tñ de' q̄ è scrutator cordū ista agnoscit videns q̄ bo  
nis aliquā pueniat aduersa. malis qñ p̄f̄sa. ideo sic eis distribuit. et hoc  
est quod subdit applicatio silitudinē ad animū dices. Quid enim aliud vide  
tur. i. apparet esse sal' aio p̄f̄ pbitas. qd aliud est eruditio alicj̄ vītia.

et qd alio p̄f̄scrutator è  
vel malorum depulsoe q̄ rector ac bonorum et depulso  
medicotor mentū de' q̄ cū ex alta p̄ malorum q̄ de' rector  
medicotor mentū. Qui cum respicit ex  
vidētē specula respicit. qd vnicuiqz  
pueniat agnoscit. et qd puenire no  
uit accōmodat. Hinc iā sit illud fa  
talis ordī insigne miraculū cuz a  
sciēte gerit qd stupeat ignorantes.  
Nam vt pauca q̄ rō valer humana  
de diuīna pfunditate p̄stringaz. Be  
hoc quē tu iustissimū et eq̄ suantissi  
mū putas omnia sciēti prouidētē di  
uersū videt. Et vītricē qdē causam  
dijs. victaz vero cathoni placuisse.

Notandum q̄ est bo  
na cōparatiō sanitas  
et eruditis corporalis ad mediciū et pbitalis et vītia alioz ad deū. Si  
cūtem medice cognoscēas sangaris et eruditinē. scit qd cōueniat sa  
no et ergo alioz ignorātibz et mirātibz. si de cognoscēas q̄litarē anioz scit  
qdbonis cōueniat et qd malis et vnicuiqz sibi puenies tribuit qnqz ma  
lis p̄f̄sa. bonus aduersa de q̄ stupēt ignorantes. Notandum q̄ specula or  
locus altus aptus ad circūspicēndum. et quia de q̄ p̄uidētia oīa circū  
spicit. tō silitudinē ipa. p̄uidētia q̄ specula. Notandum q̄ q̄ hoīes igno  
rant q̄ sunt boī et mali ignorāt etiā qd vnicuiqz pueniat. tō alioz credūt  
cōuenire bonis. q̄ tñ fīm iudiciū dei eis n̄ cōuenit. tō hoīes mirātūr q̄  
re de' eis n̄ attribuat q̄ videntur eis attribuenda. Ideo de phia ex dices  
p̄tinge hoc miraculū q̄ ignorantes caper q̄ sūt a deo scientē.

Nam vt pauca. Hic phia ostendit q̄ bonis mala et malis bona p̄tin  
gunt et hō iudicio dei et boī dices. Ut ego pauca p̄stringā q̄ humana rō  
valer. s. accipere de diuīna pfunditate. illud supple declarabo. O Boēt  
de hoc supple homine. quem tu putas esset iustissimū et seruātissimū eq̄  
Id ē eq̄tar̄ diversū videt. i. aliter videt. p̄uidētē sciēti p̄ia. i. deo. quod con-

## Liber quartus

firmat autoritate lucani. q̄ describēs bellū inter pōpeū t̄ iuliuſ cefare cum  
q̄rere ſab eo cui' cā eff' iuſtior. dicit. Ut rīcā dīs placuit ſed victa cā  
thoni. Tā dī vītricē cām. i. iulij cefariſ placuisse dīs. vīcta ſo cām. ſez  
pōpeū placuisse carthoni. admonuit lucan⁹ noſter familiaris. ex q̄ dudit  
ea q̄ ſpēm boīm veniūt cē p̄fusionē i opīnīōe boīm. nō mī re di. Quic  
qdigīſ vīdeas geri.